В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

11 СЕН 2023

На № _______ от

№ Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях
"парламентского часа" на тему "О сохранении и использовании водных
объектов на территории Волгоградской области".

Приложение: н а / /  л.

И.А.Соловьева

Волгоградская областная Дума

11 СЕН 2023 №Трошкова Марина Николаевна
(8442) 30-90-24

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Соловьевой И.А.

J{.09-JLw3

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О сохранении
и использовании водных объектов на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему " О сохранении
и использовании водных объектов на территории Волгоградской области"
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области, комитет финансов Волгоградской области, комитет природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, комитет
сельского хозяйства Волгоградской области, комитет жилищно-коммунального
хозяйства Волгоградской области, комитет промышленной политики, торговли
и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области, органам
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию

Приложение

к постановлению
Волгоградской областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
’’парламентского часа” на тему ’’О сохранении и использовании водных

объектов на территории Волгоградской области”

Заслушав доклады председателя комитета природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С., заместителя
председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства Кулешовой О.Ю.,
президента общественной организации "Волгоградская региональная
экологическая академия" им. И.М. Шабуниной, заведующего кафедрой
"Прикладная геодезия, природообустройство и водопользование" федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования "Волгоградский государственный аграрный университет",
академика Российской академии наук, профессора, доктора
сельскохозяйственных наук Овчинникова А.С. и председателя комитета
Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию, председателя Экологического совета при Волгоградской
областной Думе Соловьевой И.А. на тему "О сохранении и использовании
водных объектов на территории Волгоградской области", депутаты
Волгоградской областной Думы отметили следующее.

По территории Волгоградской области протекает около 200 рек, которые
относятся к бассейнам Азовского и Каспийского морей. Большая часть
территории региона дренируется рекой Дон с ее 165 притоками, среди них такие
реки как Хопер, Медведица, Иловля, Чир, Донская Царица, Мышковая, Аксай,
Аксай Курмоярский. Волжский бассейн занимает узкую полосу вдоль долины
реки Волги и включает всего 30 водотоков. Общая протяженность рек,
протекающих по территории Волгоградской области, составляет почти 8 000 км.
Питание рек происходит за счет атмосферных осадков (80-90 процентов всего
объема) и грунтовых вод. На территории Волгоградской области расположено
два крупных водохранилища: Волгоградское и Цимлянское.

В Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года" поставлена задача по экологическому
оздоровлению водных объектов, включая реку Волгу.

2

В целях решения проблем обводнения реки Дон Губернатор Волгоградской
области Бочаров А.И. совместно с Губернатором Ростовской области
Голубевым В.Ю. выступили с инициативой по оздоровлению и развитию бассейна
реки Дон. Распоряжением Председателя Правительства Российской Федерации
Мишустина М.В. от 21 июля 2021 г. утверждена федеральная программа
по оздоровлению и развитию водохозяйственного комплекса реки Дон на период
до 2030 года на общую сумму 105,5 млрд руб.

Одним из ключевых мероприятий по оздоровлению водных объектов
на территории Волгоградской области является строительство объекта "Комплекс
гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение
Волго-Ахтубинской поймы", которое позволит обеспечить необходимое
обводнение Волго-Ахтубинской поймы как в паводковый, так и меженный период
и тем самым приостановить деградацию природного комплекса.

Для Волгоградской области река Дон и Цимлянское водохранилище,
как и весь Донской бассейн, являются важнейшими источниками
жизнеобеспечения и развития. В последние годы экологическая ситуация
в бассейне реки Дон характеризуется низкой водностью, высокой степенью
загрязнения сточными водами, высокой водной и ветровой эрозией.

В целях поэтапного решения проблем малых рек Донского бассейна
на территории Волгоградской области проведен комплекс мероприятий,
включающих в себя расчистку и экологическую реабилитацию таких водных
объектов, как реки Перевозинка и Арчеда, балка Нагольная (левый приток реки
Аксай Курмоярский), общей протяженностью 15,3 км, общей стоимостью
311,1 млн рублей.

В рамках реализации федерального проекта "Сохранение уникальных
водных объектов" национального проекта "Экология" на территории
Волгоградской области в 2023 году проводятся следующие мероприятия.

В 2022 году разработана проектная документация "Расчистка реки
Медведица на территории Волгоградской области", заключен государственный
контракт на выполнение I этапа работ по расчистке реки Медведица. В 2023 году
заключен государственный контракт на выполнение инженерных изысканий
и разработку проектной документации "Расчистка р. Иловля на территории
Волгоградской области".

Проведена инвентаризация 23 водных объектов и действующих на них
комплексов очистных сооружений, руслоперегораживающих устройств.
Ориентировочная протяженность участков рек, подлежащих восстановлению,
составляет около 478 км (21 водный объект). Стоимость работ по расчистке -
4,2 млрд руб. Все запланированные мероприятия в дальнейшем будут
реализованы в рамках разрабатываемого федерального проекта "Оздоровление
водных объектов" до 2030 года. Это позволит увеличить проточность водных
объектов -  притоков Дона, что обеспечит его наполняемость как в период
половодья, так и в меженный период.

3

Наибольшее негативное влияние на состояние малых рек оказывает сельское
хозяйство. Вследствие увеличения эрозионных процессов, вызванных распашкой
прибрежных полос и склоновых участков вдоль реки, массовой вырубкой лесов
и кустарников, происходит интенсивное разрушение почвы и вынос ее в реку,
что вызывает заиливание русел рек и загрязнение воды, уничтожение водных
растений и животных (в том числе рыб). Загрязнение в основном происходит
от применения на водосборе ядохимикатов, минеральных удобрений, размещения
незащищенных складов минеральных удобрений, различных производственных
помещений, ремонтно-технических мастерских, машинно-тракторных парков
в водоохранной зоне и выпаса скота. Бережное отношение к водным объектам
включает также и ограничение деятельности не только вдоль рек и вокруг озер.
Распашка до уреза балок может приводить к последствиям, сравнимым с вредом
рекам.

В 2022 г. на территории Волгоградской области комитетом природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области осуществлено
96 выездных обследований водных объектов, территорий их водоохранных зон
и прибрежных защитных полос, в том числе на предмет распашки земель
в прибрежных защитных полосах водных объектов.

По итогам проведенных мероприятий по осуществлению регионального
государственного экологического контроля (надзора) за использованием и охраной
водных объектов, юридическим и физическим лицам выдано 6 предостережений
о недопустимости проведения распашки земель в прибрежных защитных полосах
водных объектов.

В 2023 году запланировано продолжение работы по сохранению
и использованию водных объектов на территории Волгоградской области, в том
числе в части недопущения распашки земель в границах водоохранных зон
и прибрежных защитных полос.

С учетом представленной информации и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы Волгоградская областная Дума рекомендует:

1) комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды
и природопользованию ежеквартально рассматривать на заседаниях комитета
вопрос о реализации рекомендаций "парламентских часов" по экологической
тематике;

2) Экологическому совету при Волгоградской областной Думе:
продолжить изучение экологической ситуации в Волгоградской области

и разработку предложений по формированию региональной политики в сфере
охраны окружающей среды и экологической безопасности в целях обеспечения
конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду
во взаимодействии с природоохранными органами, органами государственной
власти Волгоградской области, органами местного самоуправления
Волгоградской области, общественными организациями и представителями
научного сообщества;

4

совместно с комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области продолжить работу по технической оценке
руслоперегораживающих сооружений, бесхозяйных гидротехнических
сооружений в рамках мероприятий по оздоровлению и развитию
водохозяйственного комплекса реки Дон на территории Волгоградской области;

продолжить информировать граждан о проводимых мероприятиях
в Волгоградской области в области охраны окружающей среды, в том числе
в рамках национального проекта "Экология";

3) Администрации Волгоградской области:
продолжить практику включения в семинары -  совещания для органов

местного самоуправления Волгоградской области рассмотрение вопросов
реализаций полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны
окружающей среды с участием Экологического совета при Волгоградской
областной Думе;

рассмотреть вопрос о совершенствовании механизма организации
взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти Волгоградской области и органов
местного самоуправления с комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области по вопросам охраны окружающей среды;

4) комитету финансов Волгоградской области рассмотреть вопрос
о поэтапном финансировании мероприятий по установлению водоохранных зон
водных объектов начиная с 2024 года;

5) комитету природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области:

продолжить работу по ликвидации несанкционированного размещения
отходов в границах водоохранных зон;

совместно с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области,
комитетом жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области,
органами местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской
области проанализировать информацию по организации забора (изъятия) водных
ресурсов из водных объектов, очистки сточных вод, жидких бытовых отходов,
обращения с отходами от деятельности туристических баз Волгоградской
области;

совместно с комитетом сельского хозяйства Волгоградской области,
органами местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской
области проанализировать информацию по организации забора (изъятия) водных
ресурсов из водных объектов, очистки сточных вод, обращения
с производственными отходами на территориях предприятий Волгоградской
области, в том числе рыбохозяйственных;

усилить контроль за соблюдением режима водопользования
хозяйствующими субъектами и землепользователями при осуществлении
сельскохозяйственной деятельности;

5

направить в адрес органов местного самоуправления муниципальных
образований Волгоградской области информацию о заключенных комитетом
договорах водопользования и принятых решениях о предоставлении водных
объектов в пользование с целью реализации общественными советами
(палатами) при органах местного самоуправления Волгоградской области права
на осуществление общественного контроля;

продолжить работу по установлению водоохранных зон и границ
прибрежных защитных полос водных объектов;

продолжить работу по обеспечению реализации мероприятий
федерального проекта "Оздоровление Волги" национального проекта "Экология"
по ликвидации химически опасных объектов от деятельности на Волгоградском
открытом акционерном обществе "Химпром", включающих обезвреживание
шламонакопителя "Белое море" и рекультивацию загрязненных участков;

продолжить работу по реализации проекта по дополнительному
обводнению реки Ахтубы и Волго-Ахтубинской поймы за счет строительства
комплекса гидротехнических сооружений;

продолжить работу по осуществлению плана мероприятий ("дорожной
карты") по оздоровлению и развитию водохозяйственного комплекса реки Дон
на период до 2030 года, в том числе по проведению инвентаризации водных
объектов и руслоперегораживающих сооружений;

запланировать проведение работ по приведению в нормативное состояние
гидротехнических сооружений на ерике Гнилой в Среднеахтубинском
муниципальном районе Волгоградской области;

предусмотреть меры по лесовосстановлению и агротехническому уходу
в течение трех лет с момента посадки лесных культур силами специальных
государственных бюджетных учреждений в рамках государственного задания;

6) комитету сельского хозяйства Волгоградской области:
совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Волгоградской области продолжить работу по выявлению
и недопущению фактов распашки в водоохранных зонах и границах прибрежных
защитных полос;

продолжить проведение разъяснительной работы с привлечением
специалистов по сельскому хозяйству в муниципальных образованиях среди
сельхозтоваропроизводителей по недопущению нарушений природоохранного
законодательства при выращивании сельскохозяйственной продукции;

7) комитету жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области:
продолжить работу по контролю за реализацией федеральных

и региональных программ, связанных с улучшением водоснабжения
и водоотведения;

провести оценку состояния систем очистки сточных вод на вновь
построенных и реконструированных очистных сооружениях на территории
Волгоградской области;

6

8) комитету промышленной политики, торговли и топливно-
энергетического комплекса Волгоградской области продолжить проведение
разъяснительной работы с промышленными предприятиями Волгоградской
области о необходимости разработки программ по повышению экологической
эффективности, в том числе планов мероприятий по охране окружающей среды
для максимальной очистки сточных вод;

9) органам местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области:

способствовать выявлению правонарушений в сфере охраны окружающей
среды и своевременно обращаться в природоохранные и правоохранительные
органы для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц
к ответственности;

способствовать предупреждению правонарушений в сфере охраны
окружающей среды;

привлекать граждан, органы общественного контроля, добровольцев
(волонтеров) к работе по предупреждению и пресечению нарушений
законодательства в сфере охраны окружающей среды в водоохранной зоне;

совместно с комитетом по делам национальностей и казачества
Волгоградской области привлекать народные дружины, муниципальные казачьи
дружины к работе по предупреждению и пресечению нарушений
законодательства в сфере охраны окружающей среды в водоохранной зоне;

продолжить работу по принятию в муниципальную собственность
бесхозяйных гидротехнических сооружений;

предусмотреть в бюджетах муниципальных образований финансирование
мероприятий по эксплуатации гидротехнических сооружений, находящихся
в муниципальной собственности, обеспечению их безопасности,
а также проведение работ по предотвращению и ликвидации последствий аварий
на гидротехнических сооружениях;

продолжить проведение мероприятий по выявлению самовольного
размещения руслоперегораживающих сооружений, недопущению возведения
новых руслоперегораживающих сооружений на территориях муниципальных
образований;

направлять в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области информацию о родниках, имеющихся на территории
муниципального образования;

включить в план работы профильных комитетов, комиссий
представительных органов муниципальных образований на 2024 год вопросы
по охране окружающей среды и природопользованию;

принять меры по обеспечению соблюдения нормативных требований
в части обустройства пляжей и своевременного получения санитарно-
эпидемиологических заключений на водные объекты, используемые в целях
купания, занятия спортом и отдыха на территории муниципального образования;

7

активизировать деятельность по созданию условий для массового отдыха
и организации обустройства мест массового отдыха населения, в том числе
пляжей, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам
общего пользования и их береговым полосам;

осуществлять меры по охране водных объектов, находящихся
в муниципальной собственности, организовать систематический контроль
за рациональным использованием водных объектов, предоставленных
в пользование юридическим и физическим лицам;

систематически способствовать выявлению нарушений норм о запрете
распашки земель, выпасе сельскохозяйственных животных, размещении отходов
(в том числе животноводства и твердых коммунальных отходов) в границах
водоохранных зон и прибрежных защитных полос и своевременно направлять
материалы о правонарушениях в природоохранные и правоохранительные
органы для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц
к ответственности;

усилить контроль за соблюдением природоохранного законодательства
на водных объектах, планируемых к включению в федеральные и региональные
программы по оздоровлению водных объектов.

не реже одного раза в квартал проводить мероприятия по экологическому
просвещению населения с привлечением общественных организаций, органов
территориального самоуправления, добровольцев (волонтеров), Экологического
совета при Волгоградской областной Думе.

dok3399-l

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О сохранении и

использовании водных объектов на территории Волгоградской области"

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях
"парламентского часа" на тему "О сохранении и использовании водных объектов
на территории Волгоградской области" подготовлен по результатам "парламентского
часа", состоявшегося на заседании Волгоградской областной Думы
29 июня 2023 года.

Депутат
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева